APPENDICE

Inchiesta nella diocesi di Forlì

Biblioteca Apostolica Vaticana, Ottob. lat. 2520, ff. 54r-v, 130r-133v.

Anno Domini M^oCCC^oLXXIII, indictione XI, die XXII mensis augusti. Reverendissimus in Christo pater et dominus, dominus A(rtaudus)¹, Forlivenis episcopus, recepit cum reverentia debita quasdam patentes litteras a curia reverendissimi in Christo patris domini archiepiscopi Ravennatis emanatas, tenorem litterarum apostolicarum continentes^(a). Quorum quidem litterarum tenor talis est: «Reverendo in Christo patri et domino A(rtaudo), episcopo Forliviensi, suffraganeo infrascripti domini^(b) archiepiscopi eiusque vicario in spiritualibus, Iacobus de Alpinis, archidiaconus^(c) Ravennas reverendissimi in Christo patris et domini, domini P(ilei)², divina et apostolica gratia archiepiscopi Ravennatis, cum reverentia debita et devota salute. Litteras sanctissimi^(d) in Christo patris et domini nostri, domini Gregorii, divina providente clementia pape undecimi, eius vera bulla plumbea^(e) pendente cum filo canapis more Romane curie munitas, non viciatas, non corruptas nec in aliqua sui parte suspectas, sed omni prorsus vicio et suspitione carentes, nos nuper recepisse noveritis in hac forma: «Gregorius episcopus, servus servorum Dei, venerabilibus fratribus . . . archiepiscopo Ravennati eiusque suffraganeis salutem et apostolicam benedictionem. Ex certis rationabilibus causis concernentibus obsequium Dei, cuius vices licet indigni tenemus in terris, ac reformationem totius status religionis Hospitalis Sancti Iohannis Ierosolomitani proch dolor in spiritualibus et^(f) temporalibus non modicum deformate, et defensionem ac propagationem catholice fidei nostre sollicitudini^(a) specialiter incumbentes, de personis et facultatibus dicte religionis volumus plenarie informari. Ideoque fraternitati vestre per apostolica scripta mandamus, quatinus infra unum mensem, postquam tibi frater archiepiscopo presentes, vobis vero fratres suffraganei seu vestris vicariis sive officialibus earum tenor sub sigillo ipsius archiepiscopi seu eius vicarii in spiritualibus, per quorum alterum

⁵² A. Luttrell, *Gregory XI and the Turks*, «Orientalia Christiana Periodica», 16 (1980), ristampato in Id., *Latin Greece, the Hospitallers and the Crusade 1291-1440*, Ashgate, London, 1982, XV, pp. 319-417, a pp. 413, 416.

¹ Artaud de Mélan (1371-1379); C. Eubel, *Hierarchia Catholica Medii Aevi*, Regensberger, Monasterii, 1913, p. 253; J. Favier, *Les finances pontificales a l'époque du Grand Schisme d'Occident 1378-1409*, De Boccard, Paris, 1966, pp. 226, 312, 319, 669-670.

² Pileo da Prata (1370-1387). Creato cardinale da Urbano VI nel 1378, durante lo scisma ricoprì incarichi nello Stato pontificio; A. Gardi, *Il mutamento di un ruolo. I legati nell'amministrazione interna dello Stato pontificio dal XIV al XVII secolo*, in A. Jamme, O. Poncet (a cura di), *Offices et papauté (XIV^e-XVII^e siècle). Charges, hommes, destins*, École Française, Rome, 2005, pp. 371-437, a pp. 397, 398, 400, 402 ecc.

quam citius hoc fieri comode^(g) poterit, tenorem ipsum vobis fideliter mitti iubemus, presentate fuerint, computandum et cicius^(a), si comode poteritis, per vos vel alium seu alios viros idoneos^(h) et fideles de nominibus preceptoriarum seu domorum prefati Hospitalis existentium in vestris civitatibus et diocesibus, ac de nominibus, cognominibus et etatibus preceptorum seu rectorum earundem preceptoriarum et domorum, quocumque nomine nuncupentur, nec non sacerdotum et aliorum constitutorum in sacris ordinibus ac militum fratrum ipsius Hospitalis; et de fructibus, f. 54v^v redditibus et proventus annuis ipsarum preceptoriarum seu domorum communiter provenientibus seu qui provenire consueverunt ex eis; et eciam de honeribus earum necessario supportandis⁽ⁱ⁾; et pro quantis summis seu quantitatibus peccunie^(a), ad franchos seu florenos auri reducende, huiusmodi fructus, redditus et proventus prioribus et preceptoribus, rectoribus et fratribus ipsis omnibus, preter eosdem sacerdotes et in sacris ordinibus constitutos, existentibus in remotis, possent communiter annis^(l) singulis locari, arendari^(a) seu ad firmam dari, huiusmodi honeribus supportatis, tam per personas et oblatos ipsius Hospitalis seu religionis et eorum familiares, procuratores et negociorum gestores quam etiam per alios, qui de hiis scire poterunt veritatem^(k), studeatis vos plenarie informare, contradictores per censuram ecclesiasticam, appellatione postposita, compescendo; non obstante si personis eiusdem Hospitalis seu religionis aut quibusvis aliis communiter vel divisim ab apostolica sede indultum existat quod interdicti, suspendi vel excommunicari non possit per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem. Informationem autem huiusmodi, fideliter per manum publici tabellionis in publicam formam redactam et sub vestris sigillis clausam et nemini revelatam, nobis per fidelem nuncium «mictere vel dilecto filio . . . dicte sedis nuntio»^(l) et collectori proventuum apostolice camere debitorum, in dictis vestris civitatibus et diocesibus deputato, quam cito comode poteritis, curetis^(m) fideliter assignare seu facere assignari. Ceterum, ut huiusmodi pium negocium cum omni puritate procedat, vos et alios, quos ad hoc duxeritis deputandos, sub interminatione divini iudicii obtestamur ac vobis et eis sub excommunicationis pena districte precipiendo mandamus, quatinus absque omni fraude in dicto negotio fideliter⁽ⁿ⁾ procedatis. Alioquin tam vos quam alios per vos vel aliquem vestrum, ad id deputandos, secus facientes excommunicationis sententiam incurrere volumus ipso facto, a qua nullus a quoquam, preterquam a nobis et successoribus nostris Romanis pontificibus^(a), nisi in mortis articulo possit absolucionis beneficium obtinere. Dat. Avinioni^(g), III^o idus februarii, pontificatus^(a) nostri anno tertio^o. Quibus visis et inspectis, idem dominus episcopus volens mandatum apostolicum in litteris a curia prefati domini archiepiscopi Ravennatis emanatis contentum reverenter exequi, ut tenemur, personaliter et per commissarios^(a) cum ea diligentia, qua potuit, recepit informationem per modum inferius expressum. In primis quidem recepit informationem super valore domus sive preceptorie Sancte Marie f. 130r^r de Scossoli³, prope civitatem Forlivii situate, et primo per castaldionem seu negotiorum gestorem antiquum dicte domus, qui sine aliqua dillatione^(a) iuratus dixit et asseruit dictam domum habere dumtaxat infrascriptas possessiones, redditus et honera, videlicet in hunc modum.